2º......................................................................................

................................................................................................

III – O microempreendedor individual (MEI), que no exercício

financeiro  anterior  não  tenha recebido rendimentos  tributáveis  acima de R$

28.559,70 (vinte  e  oito  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  nove  reais  e  setenta

centavos)” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  projeto  visa  dar  tratamento  uniforme  aos

beneficiários da tarifa social. Aqueles inscritos no cadastro único já tem direito

aos benefícios da tarifa social de acordo com seu consumo de energia.

[...]

kWh/mês, o desconto será de 65% (sessenta e cinco por cento);  

II - para a parcela do consumo compreendida entre 31 (trinta e um) kWh/mês e 100 

(cem) kWh/mês, o desconto será de 40% (quarenta por cento);  

III - para a parcela do consumo compreendida entre 101 (cento e um) kWh/mês e 

220 (duzentos e vinte) kWh/mês, o desconto será de 10% (dez por cento);  

IV - para a parcela do consumo superior a 220 (duzentos e vinte) kWh/mês, não 

haverá desconto.  

Art. 1º-A. No período de 1º de abril a 30 de junho de 2020, os descontos de que

[...]

1767,  de  2020,  de  autoria  do  nobre  Deputado  Silvio  Costa  Filho,  tem  por

finalidade  alterar  a  Lei  nº  12.212,  de  20  de  janeiro  de  2010,  para  incluir  o

Microempreendedor Individual (MEI), que,  no exercício financeiro anterior, tenha

recebido rendimentos tributáveis até R$ 28.559,70 (vinte e oito mil quinhentos e

cinquenta e nove reais e setenta centavos), como beneficiário da Tarifa Social de

Energia Elétrica (TSEE).

Segundo  o  autor,  o  projeto  visa  garantir  isonomia  de  tratamento

entre  os  cidadãos  inscritos  no  Cadastro  Único  para  Programas  Sociais  do

Governo  Federal,  que  têm  direito  ao  beneficio  da  TSEE,  e  os